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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Медь часто называют «новым золотом», «новой нефтью» или даже

«металлом будущего» из-за ее незаменимой роли в низкоуглеродной экономике

и высокотехнологичных отраслях. По данным Международного энергетического

агентства к 2040 г. среди металлов, используемых в экологически чистых

энергетических технологиях, будет доминировать медь. К 2040 г. спрос на медь

вырастет в 2,7 раза по сравнению с 2020 г. Этот металл будет иметь решающее

значение для возобновляемой энергетики и современных технологий

машиностроения.

Технически чистая медь остается основным токопроводящим материалом в

электротехнике и новых технологиях. При этом до 70% чистой меди

потребляется для изготовления токопроводящих элементов. Основные

недостатки конструкций из технически чистой меди (проволока, кабели,

токопроводящие детали и др.) – низкие механические и эксплуатационные

свойства, а также интенсивное окисление (образование оксидов меди), что

приводит к заметным потерям металла.

Низколегированные сплавы меди – это сплавы с содержанием легирующих

компонентов в сумме от 2,5 до 5% (по разным источникам) [1-3].

Микролегирование позволяет сохранить главные технологические свойства

основы сплава меди: тепло- и электропроводность при значительном увеличении

механических и эксплуатационных характеристик сплава, что открывает

возможности его использования для разработки новых решений в технологиях

машиностроения.

Разработка низколегированных сплавов, которая ведется достаточно давно

[4], расширяет технические возможности использования меди для изготовления

высокотехнологичных отливок и заготовок. В настоящее время известно более

1000 низколегированных медных сплавов. Однако в отечественной
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промышленности используются лишь десятки низколегированных сплавов на

основе меди, как правило, деформируемых.

Для современного машиностроения требуется разработка литейных

сплавов на основе меди, с высокой электрической проводимостью в сочетании с

повышенными механическими свойствами. Традиционные литейные сплавы на

основе меди остаются востребованными до настоящего времени там, где

требуются специальные эксплуатационные параметры (антимагнитность,

коррозионная стойкость и др.). Эти сплавы для ряда современных технологий не

всегда могут обеспечить высокие электро- и теплопроводность. В этой связи у

нас в стране и за рубежом постоянно проводятся работы по созданию

низколегированных сплавов меди с определенным сочетанием легирующих

компонентов, удовлетворяющих требованиям конструкторов и технологов.

В связи с этим, для совершенствования технологии производства фасонных

отливок из низколегированных медных сплавов, в качестве замены отливок из

технически чистой меди, необходимо проведение комплексного исследования,

направленного на синтез литейных низколегированных сплавов, разработку

технологии плавки, получения отливок различными способами литейных

технологий. Такие исследования, в отличие от работ, направленных на литье

слитков и реализацию технологий пластической деформации, в нашей стране

проводились впервые.

Работа выполнена в рамках исследований, включенных в следующие

отраслевые, научно-исследовательские программы и по Грантам Минобрнауки

РФ:

- НИР Минобрнауки РФ по теме АЛ-Г1-92 «Разработка, исследование и

создание технологии получения легированных медных сплавов на базе лома,

отходов и комплексных лигатур»;

- НИР Минобрнауки РФ по теме АЛ-Г1-97 «Теоретическое обоснование

технологии использования загрязненных отходов меди, образующихся в черной

металлургии»;
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- НИР по Гранту АП-Гр3-98 Минобрнауки РФ по теме «Теоретические

основы синтеза низколегированных медных сплавов стойких против

окисления»;

- НИР по Гранту ТОО-6.2-603 Минобрнауки РФ «Теория и технология

синтеза низколегированных сплавов на основе меди для машиностроения и

новых технологий».

Объект исследования. Процессы производства фасонных отливок из

низколегированных сплавов меди с железом.

Предметы исследования. Теоретическое обоснование технологических

процессов подготовки расплава, исследования литейных свойств, разработка

алгоритмов и моделирования процессов изготовления фасонных отливок

различными способами литейных технологий; разработка режимов

термообработки из низколегированных сплавов меди с железом.

Степень разработанности темы исследования.

За последние годы основными объектами создания новых сплавов на

основе меди являются низколегированные сплавы. Наиболее известны сплавы

систем Cu-Cr, Cu-Zr, Cu-Ni-Si и ряд других, которые входят в число сплавов, где

требуются одновременно высокие электро-, теплопроводность и повышенная

жаропрочность. Эти сплавы, как правило, используют для изготовления

заготовок под пластическую деформацию, и в меньшей степени – отливок. Такие

сплавы имеют ряд недостатков, в частности, невысокие литейные свойства,

склонны к пленообразованию, а наиболее высокие свойства у них реализуются

при термопластической деформации.

Изучением особенностей низколегированных сплавов на основе меди и

технологий их производства в нашей стране с 1970-х гг. занимались многие

отечественные ученые: А.К. Николаев, В.М. Розенберг, А.И. Новиков, В.Я.

Берент, В.М. Чурсин, С.А. Гнездилов, Г.И. Тимофеев, В.В. Марков, О.Е.

Осинцев, В.Н. Федоров, Л.А. Ватрушин, В.Г. Осинцев и др. За рубежом

разработано несколько стандартов (DIN, ASTM) по производству

8

полуфабрикатов из низколегированных медных сплавов. Однако в России

практически отсутствуют разработки литейных низколегированных сплавов

меди, а также не освоено промышленное производство этих сплавов, которые

обладают более высокими прочностными и эксплуатационными свойствами по

сравнению с деталями из технически чистой меди марки М0/1. Между тем

дисперсионно-твердеющие сплавы меди с железом имеют также ряд

технологических и экономических преимуществ по сравнению с хромовыми и

хромциркониевыми бронзами. Для их изготовления возможно использование

меди промышленной чистоты, т.е. допускается более высокое исходное

содержание кислорода, что открывает возможность получения фасонных

отливок.

Сплавы медь–железо характеризуются как материалы с высокими

показателями электропроводности, а низколегированные сплавы с железом

(дисперсионно-твердеющие сплавы), могут быть рекомендованы для

производства фасонных отливок, в том числе как конкуренты хромциркониевых

бронз, так как стоимость железа значительно ниже стоимости других известных

легирующих компонентов. При этом, можно отметить недостаточную

сформированность научных положений для реализации промышленного

производства фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом,

что ограничивает их применение на практике в литейных цехах.

Цель работы. Создание условий для реализации

процессов промышленного производства отливок из низколегированных

сплавов меди с железом.

Задачи исследования:

1. Выполнить системный анализ влияния легирующих элементов на

свойства меди, в целях разработки литейных низколегированных медных

сплавов.
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2. Провести физико-химические и термодинамические исследования

металлургических процессов плавки низколегированных сплавов меди,

легированной железом.

3. Провести комплексные исследования литейных свойств меди,

легированной перспективными легирующими элементами, в целях получения

фасонных отливок для технологий современного машиностроения.

4. Разработать составы литейных низколегированных сплавов меди с

железом и технологию плавки и литья.

5. Разработать режимы термообработки низколегированных сплавов

меди с железом для повышения механических, электротехнических и

эксплуатационных свойств фасонных отливок.

6. Разработать технологию повторного технологического переплава

низколегированных сплавов меди с железом на основе образующегося

технологического возврата.

7. Исследовать антифрикционные свойства низколегированных

сплавов меди с железом для расширения технологических возможностей

применения.

8. Выполнить математическое моделирование процессов изготовления

фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом для

реализации технологии литья различными способами: по выплавляемым

моделям (ЛВМ), литья в кокиль, литья с кристаллизацией под давлением (ЛКД).

9. На основании результатов выполненных исследований разработать

технологические режимы изготовления отливок способом ЛКД из

низколегированных сплавов меди с железом.

10. Оценить экономическую эффективность и экологическую

безопасность применения предлагаемых разработок в действующем

производстве.
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Научная новизна:

1. Разработана теоретическая модель структурной матрицы литейных

низколегированных медных сплавов. Уточнен механизм влияния физико-

химических воздействий легирующих элементов, определяемый критериями

растворимости, распределения, термообработки, пористости и жидкотекучести,

характерными для неравновесной кристаллизации в низколегированных сплавах

на основе меди.

2. Разработана теоретическая модель неравновесной кристаллизации

системы медь–железо в интервале перитектического превращения, на основе

которой установлены параметры кристаллизации сплава (температурный

интервал, концентрационный интервал кристаллизации, коэффициент

распределения). Критериальная оценка указывает на релевантность синтеза

литейных сплавов меди с железом.

3. Впервые установлены предельно допустимые значения содержания

кислорода в меди перед введением в расплав легирующих элементов, так как

система Cu–O при температуре плавления относится к системам с

отрицательным отклонением от закона Генри, а кислород более активен к


[…]


медь-железо. (х100)

Сплав 1- Железо (Fe) – 0,25 %; Фосфор (P) – 0,06 %,

Сплав 2 – Железо (Fe) – 1,0 %; Цинк (Zn) – 0,35 %; Фосфор (P) – 0,3 %,
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Сплав 3 - Железо (Fe) – 2,0 %; Цинк (Zn) – 0,05÷0,2 %; Фосфор (P) – 0,15

%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Микроструктуры сплава Медь – 2,65%Железо после

старения

№ п/п х 50 х 200

Литое

Состоя.

Старе-

Рение

300 0С

Старе-

Рение

350 0С

Старе-

Рение

400 0С
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Старе-

Рение

450 0С

Ж

Старе-

Рение

500 0С

Старе-

Рение

550 0С

Старе-

Рение

600 0С
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Старе-

Рение

650 0С

Л

Старе-

Рение

700 0С

Старе-

Рение

750 0С

Старе-

Рение

800 0С
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Старе-

Рение

850 0С

Старе-

Рение

900 0С

Старе-

Рение

950 0С

Старе-

Рение

1000 0С
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Микроструктуры сплава Медь – 2,65%Железо после

закалки со старением

№ п/п х 200 х 500

Закалка

1030 0С

Закалка

1030 0С

+старение

700 0С

Закалка

1030 0С

+старение

600 0С

Закалка

1030 0С

+старение

3000С

С
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Закалка

1030 0С

+старение

400 0С

Закалка

1030 0С

+старение

5000С
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Рентгеноспектральный анализ и карта распределения

легирующих компонентов сплава Медь - 2,65 % железа после

термообработки закалка со старением

Спектр 8
Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
O K серия 27.48 0.26 57.59
Si K серия 1.61 0.07 1.93
Fe K серия 40.46 0.26 24.29
Cu K серия 30.12 0.29 15.89
Cl K серия 0.18 0.05 0.17
K K серия 0.14 0.05 0.12
Сумма 100.00 100.00
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Суммарный спектр
карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
O K серия 2.61 0.06 9.59
Fe K серия 1.99 0.03 2.09
Cu K серия 95.15 0.07 87.85
Si K серия 0.17 0.02 0.36
Cl K серия 0.07 0.02 0.12
Сумма 100.00 100.00
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Суммарный спектр
карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Fe K серия 2.11 0.03 2.22
Cu K серия 95.25 0.07 88.39
O K серия 2.44 0.06 8.99
Si K серия 0.13 0.02 0.27
Cl K серия 0.08 0.02 0.13

Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.1. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P вторичного

переплава в литом состоянии
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Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Fe K серия 2.04 0.04 2.31
Cu K серия 97.77 0.06 97.29
P K серия 0.16 0.03 0.32
Si K серия 0.04 0.03 0.08
Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.2. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P двойного

переплава в литом состоянии
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Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %

Fe K серия 1.54 0.04 1.73

Cu K серия 97.97 0.07 97.19

Si K серия 0.37 0.04 0.84

P K серия 0.12 0.03 0.24

Сумма 100.00 100.00

310

ПРИЛОЖЕНИЕ 5.3. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P вторичного

переплава после термообработки

311

Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Cu K серия 97.53 0.06 96.87
Fe K серия 2.10 0.04 2.37
P K серия 0.32 0.03 0.66
Si K серия 0.04 0.03 0.10
Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.4. Карта распределения легирующих компонентов и

рентгеноспектральный анализ сплава Cu-2.65%Fe-0.2%P двойного

переплава после термообработки
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Суммарный спектр

карты

Элемент Тип линии Вес % Сигма Вес % Атом. %
Cu K серия 98.51 0.06 98.13
Fe K серия 1.30 0.04 1.47
P K серия 0.16 0.03 0.32
Si K серия 0.03 0.03 0.08
Сумма 100.00 100.00
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ПРИЛОЖЕНИИ 6. Фотографии износа образцов (а) и контртела (б) после

проведения триботехнических испытаний сплава медь-2,65%железо.

а

б

Рис.1 – Образец (х50) сплава без термообработки, контртело (х100),

сухое трение
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а

б

Рис.2 – Образец (х50) сплава без термообработки, контртело (х100),

трение со смазкой
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а

б

Рис.3 – Образец (х50) сплава после термообработки, контртело (х100),

сухое трение
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а

б

Рис.4 – Образец (х100) сплава без термообработки, контртело (х100),

трение со смазкой
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. Детали из низколегированных медных сплавов в

инновационных технологиях машиностроения

Силовая электроника
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Криогенная техника
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Электротехнического назначения
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8. Акты промышленных испытаний, регламентов,

экономической эффективности и экологической безопасности
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