ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Семенова Константина Геннадьевича «Развитие научных основ производства фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.3— Литейное производство

Семенов Константин Геннадьевич в 1984 г. с отличием окончил Московский вечерний металлургический институт по специальности «Литейное производство черных и цветных металлов». Диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.04 – Литейное производство на тему «Разработка технологии плавки высокооловянных бронз на основе лома медных сплавов для производства фасонных отливок ответственного назначения» защитил в 1993 г. в диссертационном совете, созданном на базе Московского вечернего металлургического института. С 1996 г. на преподавательской работе, с 2001 г. имеет ученое звание доцента по кафедре «Художественное и промышленное литье, с 2016 г. работает в должности доцента кафедры «Технологии обработки материалов» научно-учебного комплекса машиностроительные технологии ФГБОУ ВО «Московского государственного технического университета им. Н.Э. Баумана».

Диссертационная работа Семенова К.Г. выполнена на актуальную тему и является результатом многолетних исследований, проводимых в рамках работ, включенных в следующие отраслевые, научно-исследовательские программы и по Грантам Минобрнауки РФ: по теме АЛ-Г1-92 «Разработка, исследование и создание технологии получения легированных медных сплавов на базе лома, отходов и комплексных лигатур»; АЛ-Г1-97 «Теоретическое обоснование технологии использования загрязненных отходов меди, образующихся в черной металлургии»; АП-Гр3-98 Минобрнауки РФ по теме «Теоретические основы синтеза низколегированных медных сплавов стойких против окисления»; по Гранту ТОО-6.2-603 Минобрнауки РФ «Теория и технология синтеза низколегированных сплавов на основе меди для машиностроения и новых технологий».

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключается в том, что совокупность полученных в работе научных и практических результатов позволила решить научно-техническую проблему производства фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом, в качестве замены отливок из технически чистой меди. Исследования были направлены на синтез литейных низколегированных сплавов, разработку технологии плавки, получения отливок различными способами литейных технологий. Такие исследования в нашей стране проводились впервые. На основании проведенных исследований предложены технологические решения в области литья фасонных отливок из низколегированных сплавов меди с железом, позволяющие повысить срок службы медных деталей, апробированные и принятые к внедрению на «НПО Гидравлика» (п. Новый Быт, МО) и ООО «ТД ВИПОМ» (г. Орел), ООО «Лугасталь» (ЛНР),

ГУП ЛНР «Лутугинский научно-производственный валковый комбинат», НПЦ «Трансмаш» (ЛНР).

За время подготовки диссертационной работы Семенов К.Г. проявил высокие профессиональные качества и характеризуется как инициативный и квалифицированный специалист, способный самостоятельно планировать научную работу и анализировать полученные результаты.

По теме диссертации опубликовано 68 работ, в т.ч. три монографии; 42 публикации в научных изданиях из Перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ; восемь публикаций, индексируемых в Международных базах, перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК Минобрнауки РФ (Web of Science, Scopus); пять патентов на изобретения, полезные модели; свидетельства на базы данных и программы для ЭВМ. Семенов К.Г. регулярно докладывал результаты проведенных исследований, в том числе на 30 научно-технических конференциях всероссийского и международного уровня.

Диссертационная работа Семенова К.Г., представляет собой законченное научное исследование и удовлетворяет требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Семенов Константин Геннадьевич, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.3 — Литейное производство.

Научный консультант, доктор
технических наук, доцент,
профессор кафедры
«Технологии обработки
материалов» НУК МТ
Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Московский
государственный технический
университет им. Н.Э. Баумана»

Батышев Константин
Александрович
14.04.2023 г.

105005, г. Москва, 2-я Бауманская ул., д.5.к.1
Тел: +7(903) 018 17 07, E-mail: konstbat63@mail.ru